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Förord  

ÅTGÄRDER FÖR VISIONEN OM ETT PLUSENERGILÄN 2050 

Idag är alla länets kommuner, regionen, många myndigheter och ett stort antal företag, ideella 

organisationer, högskolan engagerade i Klimatrådet och dess gruppers arbete. Ett samverkansråd 
som bygger på en långsiktig, uthållig och bered samverkan i länet som vi tillsammans sedan 2011 
lagt grunden till. Ett råd till för att åstadkomma en energiomställning och driva på arbetet med 

klimatanpassning. I Jönköpings län är samverkan vår ledstjärna och nyckel till framgång, därför ser 
vi samverkan som en avgörande faktor för att länet på ett kraftfullt och effektivt sätt ska bidra till 
nationella klimatmål samt uppnå den genom Klimatrådet fastställda och gemensamma visionen, om 

att Jönköpings län år 2050 är ett plusenergilän till gagn för medborgare och näringsliv i  
Jönköpings län.  
 

Utgångspunkten är att på ett effektivt och målinriktat arbetssätt driva klimat- och energiarbetet i 
länet för att nå vår gemensamma vision om att bli ett Plusenergi län 2050. Vi vill skapa ett hållbart 
samhälle som lever upp till behovet för nuvarande och kommande generationer.  

 
Intresset och engagemanget kring klimatfrågor i Jönköpings län är mycket stort. Det pågående, 
omfattande och framgångsrika klimat- och energiarbetet i länet har gett tydliga och konkreta 

resultat inom flera områden. Vi kan bland annat konstatera att utsläppen av växthusgaser i 
Jönköpings län har minskat kraftigt under åren 1990 - 2012 och att den förnybara 
energiproduktionen aldrig varit högre än idag. En fantastisk utveckling som vi ska ha fokus på och 

ett arbete som vi ska fortsätta med. Genom ytterligare ansträngningar och ett fortsatt målinriktat 
arbete kan vi säkerställa ett bra resultat. Åtgärderna i det bifogade programmet som är ett urval av 
ett stort antal förslag som tagits fram av rådets fokusgrupper är avsedda för att fungera som 

verktyg. Åtgärdsförslagen är redan förankrade i rådet och har remitterats till respektive organisation 
i länet. En värdefull process som vi hoppas ska kunna bidra till att skapa en ännu större drivkraft 
och stimulera till en fortsatt grön utveckling för ökad attraktivitet och nya jobb i länet.  

 
Ett stort tack för det gedigna arbetet som Klimatrådet och framför allt dess fokusgrupper har 
bidragit med, där fler än 100 personer och över 50 organisationer tillsammans har verkat för att 

skapa bättre förutsättningar för att länet ska kunna uppnå sin Klimatvision till 2050.  
 
 

 
 

 
Minoo Akhtarzand  

Ordförande i Klimatrådet 
Landshövding i Jönköping län 
 

December 2014 
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Sammanfattning  
Åtgärdsprogrammet innehåller totalt 20 åtgärder som genomörs under perioden 2015 - 2019. 
Nedan följer en översikt av alla åtgärder som ingår i åtgärdsprogrammet. 

ALLA ÅTGÄRDER I ÖVERSIKT 

Åtgärd  Sida  Åtgärdsnamn  Ansvarig för genomförande  

 Energieffektivisering, konsumtion, livsstil  

1 55 Fastighetsforum ð v erktygslåda för 
energieffektiv isering  

Energi- och klimatrådgivarna (EKR), 
energib olagen, fastighetsägarna, villaägarna, 
Energikontor Norra Småland  

2 56 Stöd och utbildning om energi - 
och klimatfrågor till pedagoger  

Energikontor Norra Småland (huvudansvar), 
Upptech  

3 58 Klimatrådets klimatskola  Alla aktörer i Klimatrådet. Länsstyrelse n 
(samordnare)  

4 59 Införande av miljö - eller 
energiledningssystem  

Alla aktörer i Klimatrådet  

5 61 Årligt upphandlingsseminarium 
anordnas i länet  

Länsstyrelsen (huvudansvar), kommunerna  

 

6 62 Nätv erk för stöd till miljö - och 
klimatombud  

Energikontor No rra Småland  

 

    

 Förnybar energi, Jord och skogsbruk  

7 63 Främjande av biogasutveckling 
och ökad utsortering av  
matavfall  

Energikontor Norra Småland i samverkan med 
kommunerna, länsstyrelsen, regionförbundet 
och länstrafiken  

8 64 Utv eckling av fjärrvä rme och 
närv ärme  

 

Energikontor Norra Småland har ett 
samordningsansvar och lokala energibolag 
inbjuds att delta  

9 65 Öka produktion och användning 
av  förnybar el  

 

a)Alla Klimatrådets organisationer (förutom 
statliga myndigheter och Landstinget) samt alla 
länets kommuner.  

b)Alla Klimatrådets organisationer (förutom 
statliga myndigheter och Landstinget) samt alla 
länets kommuner/kommunala energibolag.  

c)Alla Klimatrådets organisationer samt alla 

länets kommuner inklusiv e kommunala 
energibolag.  

d)Länsstyrel sen (huvudansvarig) och Jönköpings 
kommun  

10 67 Öka kunskapen om olika 
förnybara energilösningar  

Energikontor Norra Småland, Energi -och 
klimatrådgiv arna  

11 68 Energikontor Norra Småland 
utv ecklar en funktion för 
biobränsle  

Energikontor Norra Småland  

 

12 69 Utv eckla miljöer och processer 
som långsiktigt bidrar till en god 
bebyggd miljö med bas i glas 

och trä.  

Styrgruppen för Smart Housing Småland  

 

13 70 Seminarium mat och klimat  Länsstyrelsen  
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Åtgärd  Sida  Åtgärdsnamn  Ansvarig för genomförande  

14 71 Biogas från stallgödsel i 

Jönköpings län  

Länsstyrelsen 

 

15 73 Rådgivning skog och klimat  

 

Skogsstyrelsen i samv erkan med näringens 
aktörer samt LRF och Hushållningssällskapet.  

16 74 Öka anslutningen till 
lantbruksrådgivning om energi 
och klimat  

Länsstyrelsen i samarbete med aktuella 
rådgiv ningsorganisatio ner 

    

 Transporter och planering  

17 75 Energideklaration fordon  Alla aktörer i Klimatrådet  

18 75 Fossilfria transporter  Alla aktörer i Klimatrådet  

19 76 Cykelstrategi  Regionförbundet i Jönköpings län för 
framtagande av strategi.  

20 77 Klimatkompens ation  Alla aktörer i Klimatrådet  
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Inledning  

Varför minskad Klimatpåverkan ? 

 

Klimatet är under förändring. Den svenska 
klimatpolitiken och därmed även Jönköpings 
läns arbete baseras framför allt på de 

bedömningar som görs av IPCC (the Inter-
governmental Panel on Climate Change), FN:s 
vetenskapliga klimatpanel. I sin utvärderings-

rapport från 2013, om den naturvetenskapliga 
grunden till klimat-förändringarna, slog de fast 
att människans utsläpp av växthusgaser är den 

dominerande orsaken till temperaturökningen 
sedan 1900-talets mitt.  
 

Om utsläppen fortsätter i nuvarande takt, så 
ökar risken för att klimatsystemet påverkas 
på ett farligt sätt. Genom Kyotoprotokollet 

har ett antal länder åtagit sig att minska sina 
utsläpp av ämnen som påverkar klimatet.  
 

Utsläppen av växthusgaser i Jönköpings län 
är nu de lägsta på över 20 år vilket är en 
mycket positiv utveckling och visar att vi är 

på rätt väg. Utsläpp av koldioxid från icke-
fossila bränslen ð till exempel trä ð bidrar 
inte till att klimatet förändras. Därför är det 

bra att bioenergi från bland annat trädrester 
och energi från andra förnybara energislag så 
som solkraft, vindkraft och vattenkraft 

ersätter fossilbränslen i Jönköpings läns 
energianvändning. 
 

Klimatrådet för Jönköpings län  

 
Länsstyrelsen har regeringens uppdrag att 

strategiskt samordna och leda det regionala 
arbetet med att förverkliga regeringens politik 
avseende energiomställning och minskad 

klimatpåverkan. För att genomföra det 
uppdraget samt för att identifiera, planera 
och genomföra regionala insatser och 

åtgärder för att nå målen, startade 
Länsstyrelsen år 2011 ett regionalt 
Klimatråd1. 

 
Landshövdingen är ordförande i Klimatrådet 
som leder rådets arbete och utser ledamöterna 

i Klimatrådet och dess underorganisationer 
för ett år i taget. Ledamöterna innehar ledande 
positioner inom sina organisationer och 

företräder dessa i olika sammanhang, de har 
därför goda möjligheter att få samsyn och 
verka för den inriktning som fastställs i rådet. 

Till Klimatrådet finns kopplat en berednings-
grupp samt fyra fokusgrupper vilka tar sin 

                                                 
1 Klimatrådet  

utgångspunkt i klimat- och energistrategins sju 

prioriterade åtgärds-områden. Vidare har rådet 
en kommunika-tionsgrupp, ett redaktionsråd 
för klimat- och miljötidningen +E  samt 

styrgrupper för Klimatkonferensen och 
Klimatveckan i Jönköpings län . Samtliga 
grupper inom Klimatrådets organisation har 

normalt fyra ordinarie möten per år. 
 
 

 
Organisat ionsskiss över Klimatrådet  för Jönköpings län  

 

http://www.lansstyrelsen.se/jonkoping/Sv/miljo-och-klimat/klimat-och-energi/klimatradet/Pages/klimatradet.aspx
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Närmare 50 organisationer och över 100 

personer ingår i Klimatrådet och dess 
grupper. Länsstyrelsen sammankallar 
grupperna och bistår med sekreterare som 

också är utredningsresurser. Uppföljning och 
utvärdering av åtgärderna planeras av 
fokusgrupperna och Länsstyrelsen har det 

administrativa och samordnande ansvaret för 
uppföljningen. Uppföljningen och 
utvärderingen ska tydligt visa huruvida mål 

uppnås eller inte och därmed fungera som 
beslutsunderlag för åtgärder. Läs mer under 
rubriken óUppfºljning och utvªrderingó. 

 
I Klimatrådet ingår, förutom Länsstyrelsen, 
Fagerhults Belysning Sverige AB, 

Regionförbundet Jönköpings län, Myresjöhus 
AB, Tosito Invest AB, Aneby 
kommunstyrelse, Värnamo kommunstyrelse, 

Husqvarna AB, Sävsjö kommunstyrelse, 

IKEA, Swerea SWECAST AB, Landstinget i 
Jönköpings län, Skogsstyrelsen, Skanska 
Sverige AB, Jönköpings kommunstyrelse, 

FastighetsAB Norrporten, Gnosjö 
kommunstyrelse, Nässjö Affärsverk AB, 
Lantbrukarnas Riksförbund, Stiftelsen 

Träcentrum Nässjö, Jönköping Energi, 
Vetlanda kommun, Länsförsäkringar 
Jönköping, Friskis & Svettis Jönköping, 

Habo kommunstyrelse, Trafikverket Region 
Syd, HSB Göta, Högskolan i Jönköping och 
Försvarsmakten. Alla länets kommuner är 

engagerade i Klimatrådets arbete och 
representeras av sju politiker från Aneby, 
Gnosjö, Habo, Jönköping, Sävsjö, Vetlanda 

och Värnamo. 
 

 

Vad är syftet med detta åt gärdsprogram ? 

 

Syftet med detta åtgärdsprogram är att tydligt 
och kraftfullt bidra till att Jönköpings län tar 
flera steg för att uppnå visionen om att 

Jönköpings län år 2050 är ett plusenergilän, 
vilket innebär att behovet av energi har 
minskat med 40 procent jämfört med år 2007 

och den förnybara energiproduktionen i länet 
ger ett överskott. Samtidigt ska åtgärds-
programmet bidra till Sveriges klimatmål om 

att begränsa utsläppen så att den globala 
temperaturökningen inte överskrider två 
grader vilket ställer omfattande krav på 

utsläppsminskningar.  

 
Åtgärdsprogrammet ingår som en del i länets 
miljömålsarbete och ska bidra till att uppnå 

miljökvalitetsmålen Begränsad 
klimatpåverkan, Frisk luft och God bebyggd 
miljö.  

 
Utgångspunkten och målsättningen med 
programmet är att ytterligare organisationer 

som idag inte är engaderade i Klimatrådet 
ansluter sig och ställer sig bakom ett 
genomförande i den egna organisationen.. 

 

Hur har åtgärdsprogrammet ta git s fram ? 

 

Åtgärderna i åtgärdsprogrammet är 
framtagna av Klimatådets fokusgrupper och 
de har behandlats i beredningsgruppen. De 

har därefter lyfts upp för ställningstagande i 
Klimatrådet.  
 

Klimatrådets fokusgrupper som tagit fram 
åtgärdsförslag till detta åtgärdsprogram inom 
följande fyra fokusområden: 

¶ Förnybar energi, Jordð och skogsbruk  

¶ Energieffektivisering, konsumtion och 
livsstil 

¶ Transporter och Planering 

¶ Anpassning till klimatförändringar 

¶ (Fokusområdet har ett eget 
åtgärdsprogram, Anpassning till ett 
förändrat klimat, remitteras samtidigt 
som detta åtgärdsprogram) 
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Foksugrupper  som arbetat  fram åtgärdsprgrammet.  

 

Vad innehåller detta program ? 

 
Åtgärdsprogrammet innehåller centrala 
åtgärder som genomföras under perioden 

2015 ð 2019. Det visar även länets 
förutsättningar och ger en bild av länets 
klimatpåverkan. Vidare lyfter 

åtgärdsprogrammet upp vilka ytterligare 
åtgärdsmöjligheter och utmaningar som länet 
ser.  Programmet beskriver även hur länet 

arbetar för att bidra till att uppnå Sveriges 
klimatvision om ett Sverige utan 
klimatutsläpp. I programmet planeras det en  

kontrollstation år 2017 som bland annat 
syftar till att utreda behovet av och ta fram 
underlag för eventuella justeringar i 

programmet. 
 
År 2050 ligger långt fram i tiden, men de 

beslut vi tar idag påverkar i hög grad om 
Jönköpings län kommer att klara av att uppnå 
de långsiktiga klimatmålen och nå länets 

vision. Visionen innebär en stor och 
omfattande utmaning eftersom arbetet berör 
hela samhället. För att nå visionen behöver vi 

bryta ner arbetet inom olika sektorer. 
Potentialen inom dessa sektorer speglas i den 
uppdelning som återfinns i klimatrådets 

fokusgruppers ämnesområden. I samband 
med detta kommer vi att analysera, följa upp 

och genomföra verkningsfulla åtgärder inom 
flera sektorer. Samtidigt  lyfter vi fram vad 

som redan görs och vad som behöver göras 
ytterligare fram till år 2050.  
 

Idag har vi stor kunskap om vad som 
behöver göras och vilka sektorer som har 
störst potential att bidra till minskade utsläpp 

av växthusgaser. Vi behöver bland annat 
modernisera energi- och transportsystemet 
samt genomföra åtgärder för förändring av 

transportmönster och beteende inom 
sektorn. Energianvändningen och utsläppen 
måste minska och vi behöver använda en 

betydligt större andel förnybar energi. Våra 
levnadsvillkor berörs även på flera andra sätt. 
Därför behövs en aktiv dialog och en bred 

förankring i samhället vilket sker genom 
Klimatrådet och dess organisation med 
närmare 50 organisationer och över 100 

engagerade personer. Med ett framsynt, 
offensivt och klokt klimat- och energiarbete 
skapas nya attraktiva möjligheter för 

utveckling, innovationer, företagande och 
jobb i Jönköpings län. Ett arbete som 
åtgärdsprogrammet på flera sätt förstärker 

och förväntas bidra positivt till. 

  

Åtgärdsprogram:  

"Minskad 
Klimatpåverkan 

2015 - 2019" 

Fokusområde:  

Transporter &  
Planering  

Fokusområde:  

Förnybar   energi, 
Jord - och 
skogsbruk  

 

Fokusområde:  

Anpassning t ill 

klimat förändringar  

(ingår inte i  

åtgärdsprgrammet)  

 

Fokusområde:  

Energieffekt iv isering, 
Konsumtion och Livsst il  
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Åtgärdsprog rammets koppling till  miljökvalitetsmål en   

 
Sverige har 16 nationella miljökvalitetsmål2, 
varav 14 berör Jönköpings län. Miljökvalitets-

målen är beslutade av riksdagen och beskriver 
det tillstånd i den svenska miljön som 
miljöarbetet ska leda till. Målåret är 2020 för 

alla mål utom Begränsad klimatpåverkan som 
gäller till år 2050.  
 

Begränsad klimatpåverkan är ett nationellt mål 
och skiljer sig i formuleringen från länets 
vision och övergripande mål.  

 
Detta åtgärdsprogram ingår i miljömålens 
åtgärdsprogramserie för Jönköpings län. 

Programmet omfattar miljökvalitetsmålen 
Begränsad klimatpåverkan och delar av Frisk 
luft.  

 

                                                 
2 w w w.miljomal.se  

 

Det finns även en tydlig koppling till 
miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö som 

omfattar en långsiktigt hållbar 
bebyggelsestruktur, energisystem och avfall. 
Dessa tre områden ingår i detta 

åtgärdsprogram.  
 
Övriga tre regionala åtgärdsprogram för 

miljökvalitetsmålen är:  

¶ Vattnets miljömål 2011-2015, omfattar  
miljömålen Bara naturlig försurning, 
Ingen övergödning och Levande sjöar och 
vattendrag 

¶ Djurens och växternas miljömål 2012-
2016, omfattar miljömålen Myllrande 
våtmarker, Levande skogar, Ett rikt 
odlingslandskap och Ett rikt växt- och 
djurliv 

¶ Hälsans milljömål 2016-2020, omfattar 
miljömålen Frisk luft, Giftfri miljö, 
Skyddande ozonskikt, Säker strålmiljö och 
God bebyggd miljö (beslutas under 2015). 

http://www.miljomal.se/
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Begränsad klimatpåverkan  

 
 

MILJÖKVALITETSMÅLET BEGRÄNSAD KLIMATPÅVERKAN 

Halten av växthusgaser i atmosfären ska i enlighet med FN:s ramkonv ention för klimatförändringar stabiliseras 
på en niv å som innebär att människans påverkan på klimatsystemet inte blir farlig. Målet ska uppnås på ett 
sådant sätt och i en sådan takt att den biologiska mångfalden bevaras, livsmedelsproduktionen säkerställs 
och andra mål för hållbar utveckling inte äventyras. Sverige har tillsammans med andra länder  ett ansvar för 
at t det globala målet kan uppnås.   

 

 
 
Två nationella p reciseringar  
av Begränsad klimatpåverkan  

Regeringen har fastställt två preciseringar av 
miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan: 
1. Temperatur 

Den globala ökningen av 
medeltemperaturen begränsas till högst 2 
grader celsius jämfört med den 
förindustriella nivån. Sverige ska verka 
internationellt för att det globala arbetet 
inriktas mot detta mål. 

2. Koncentration 
Sveriges klimatpolitik utformas så att den 
bidrar till att koncentrationen av 
växthusgaser i atmosfären på lång sikt 
stabiliseras på nivån högst 400 miljondelar 
koldioxidekvivalenter (ppmv-miljondelar 
räknat i volym- koldioxidekvivalenter). 

Nationella energi - och klimatmål  

Den svenska energipolitiken bygger på, och 
syftar till att förena, tre grundpelare: ekologisk 
hållbarhet, konkurrenskraft och 

försörjningstrygghet. År 2008 antogs ett 
klimat- och energipaket om mål fram till år 
2020 av Sveriges riksdag. Sverige ska till år 

2020 genom energieffektivisering minska 
energianvändningen med 20 procent jämfört 

med år 2008. Andelen förnybar energi ska 
vara 50 procent år 2020 och Sverige ska 
minska utsläppet av växthusgaser med 40 

procent till år 2020. En nationell målsättning 
är också att transportsektorn ska vara 
fossiloberoende år 2030. Offentlig sektor ska 

vara föregångare i arbetet med förnybar energi 
och energieffektivisering enligt exempelvis 
direktivet om byggnaders energiprestanda 

(2002/91/EG) och energieffektiviserings-
direktivet (2012/27/EG). 

Sveriges klimat vision  

Avgörande för att nå målet är internationellt 
samarbete och insatser i alla länder. En stor 

del av dagens utsläpp av växthusgaser 
påverkar jordens klimat mer än 100 år framåt i 
tiden. Om miljökvalitetsmålet kan nås 

kommer att visa sig först i mitten av detta 
sekel. År 2050 bör utsläppen av växthusgaser 
som ett genomsnitt för alla industrialiserade 

länder ha minskat till ungefär 2 ton per capita 
för att därefter minska ytterligare. 
 

Sveriges riksdag har antagit visionen att 
Sverige år 2050 inte har några nettoutsläpp av 
växthusgaser till atmosfären. 

Frisk luft  

 
 

MILJÖKVALITETSMÅLET FRISK LUFT 

Luften ska v ara så ren att människors hälsa samt djur, växter och kulturvärden inte skadas.  
 

 
Luftföroreningar och växthusgaser har till stor 
del samma källor: energiproduktion och 

transporter. Många av de åtgärder som bidrar 

till att minska klimatpåverkan bidrar till att 
även minska problemen med luftföroreningar. 

De högsta halterna av luftföroreningar finns 
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på hårt trafikerade gator i tätorterna. I 

bakgrundsmiljöer, som är de miljöer 
människor mest vistas i är, situationen bättre. 
Målåret är 2020 och det bedöms inte kunna 

nås varken i Jönköpings län eller Sverige som 
helhet.  
 

Miljökvalitetsmålet omfattar tio stycken 
preciseringar som beskriver målvärden för de 
vanligaste luftföroreningarna. Målvärdena är 

satta utifrån Världshälsoorganisationens, 
WHO:s, rekommendationer. Målet är att 
halterna inte ska överskrida lågrisknivåer för 

cancer eller riktvärden för skydd mot 

sjukdomar eller påverkan på växter, djur, 

material och kulturföremål. Målvärdena sätts 
med hänsyn till känsliga grupper. De 
luftföroreningar med antagna målvärden är 

bensen, bens(a)pyren, butadien, formaldehyd, 
partiklar, marknära ozon och kvävedioxid. En 
precisering finns även för korrosion på 

kalksten. 
 
Det är främst målvärdena för partiklar, 

marknära ozon och kvävedioxid som är svåra 
att nå i länet. Dessa har alla en mycket stark 
koppling till transporter.   

 

Tidigare å tgärdsprogram  för  

minskad klimatpåverkan  i Jönköpings län  

 
Sedan år 2007 har två åtgärdsprogram tagits 
fram av Länsstyrelsen för att minska klimat-
påverkan från Jönköpings län: 

¶ För miljömålen Begränsad klimatpåverkan 
och God bebyggd miljö fanns ett 
åtgärdsprogram som beslutades år 20073 
och gällde till och med ¬r 2010, óDen 
byggda miljöns och klimatets ¬ró 
 

¶ ¡tgªrdsprogrammet óLuftens och hªlsans 
miljºm¬ló, som innefattar miljºm¬let Frisk 
luft och har stark koppling till miljömålet 
Begränsad klimatpåverkan, beslutades 
hösten 2009 och gällde åren 2010-20144  

 

Tabell 1. Tidsperioder för åtgärdsprogram oc h klimat - och energistrategi.  

 

  

                                                 
3Länssty relsen i Jönköpings län 2007, meddelande nr 2007:7 . 
4 Länssty relsen i Jönköpings län 2009, meddelande nr 2009:36  

Dokument \ tidsperiod  2007-  2010-2014 2015-2020 2021-2050 

Åtgärdsprogram för Begränsad 
klimatpåverkan och God bebyggd miljö  

    

Åtgärdsprogram för Luftens och hälsans 

miljömål  

    

Klimat - och energistrategin      
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Läsanvisning

I sammanfattningen finns en förteckning över 
alla åtgärder i programmet och vilka som 
ansvara för att åtgärderna genomförs. 

Begreppet óansvar fºr genomfºrandeó 
används för de aktörer som har möjlighet att 
genomföra den faktiska åtgärden eller 

medverka till dess genomförande.  
 
Under avsnitten för varje fokusgruppsområde 

ges en bakgrund till fokusområdet och vad 
som krävs för att nå målen. Här finns även en 
kort sammanfattning av föreslagna åtgärder. 

Åtgärderna finns i fulltext i bilaga 1.  För varje 

åtgärd ges en fördjupad beskrivning av 
bakgrund, utförande, effekt och uppföljning.  
Om inte annat anges är tidplanen att 

åtgärderna ska genomföras under 
programperioden 2015-2019. 
 

Under rubrikerna óVad behºvs fºr att m¬len 
ska n¬s?ó diskuteras vad som krävs för att nå 
målen, hur långt vi når med programmets 

åtgärder och vad som måste till ytterligare för 
att klimat-och energimålen ska uppnås.  
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Vision och mål för Jönköpings län  
Sedan år 2010 har Jönköpings län en Klimat- 
och energistrategi. Strategin är ett verktyg som 

syftar till att skapa möjligheter för en hållbar 

utveckling i Jönköpings län. Klimat- och 
energistrategin omfattar vision och 

övergripande mål vilka framgår nedan. 

Vision 2050 ð Jönköpings län är ett plusenergilän  

 
Visionen innebär att Jönköpings län år 2050 

minskar behovet av energi med knappt 40 
procent jämfört med år 2007 och ökar 
produktionen av förnybar energi så att länet 

blir självförsörjande och ett överskott av 

förnybar energi kan säljas till andra län och 
länder. Det är lätt att leva, bo och resa 
energieffektivt och fossilfritt i Jönköpings län. 

Övergripande mål  

 

¶ År 2050 är energianvändningen mindre än 
8 000 GWh. 

¶ År 2050 producerar vi minst 9 000 GWh 
förnybar energi. 

 
År 2050 är utsläppen av koldioxid lägre än 1 

ton per år och invånare. Målet avser endast 
koldioxid och inte övriga växthusgaser. 
 

Visionen åtföljs av 8 övergripande mål och 13 
etappmål, vilka jämförs med Europas och 
Sveriges energi- och klimatmål i efterföljande 

avsnitt. Etappmålen är kategoriserade i sju 
strategiskt prioriterade åtgärdsområden vilka 
ligger till grund för Klimatrådets fyra 

fokusområden. Dessa sju är: 
 

 Effektivare energianvändning 1.
En effektivisering av energianvändningen 
innebär att samma produktion kan nås 
med hjälp av en mindre insats av energi. 
En minskad användning av energi medför 
indirekt minskade utsläpp av 
växthusgaser. 

 Förnybar energi 2.
Med förnybar energi avses energibärare 
som reproduceras i samma takt som den 
utnyttjas. Till gruppen förnybara energi-
bärare hör vattenkraft, geotermisk energi, 
solenergi, vindkraft samt biobränslen.  

 Transporter 3.
Med transporter avses här inrikes person- 
och godstransporter på väg, med inrikes 
flyg och fartyg och med järnväg. Arbets-
maskiner som inte används inom industri, 
hushåll, jordbruk eller skogsbruk räknas 
också hit. 

 Planering 4.
Med planering avses här främst kommunala 
program och planer för mark- och vatten-
användning, bebyggelse, det offentliga 
rummet, tätortsnära naturmiljö samt 
samhällets infrastruktur.   

 Jordbruk och skogsbruk 5.
Med jordbruk och skogsbruk avses verk-
samheter som framställer produkter från 
naturliga resurser, såsom jord, skog och 
djur. 

 Konsumtion och livsstil 6.
Med konsumtion och livsstil avses här ett 
tvär-sektoriellt perspektiv på individers 
och gruppers levnadssätt med fokus på en 
mer hållbar utveckling socialt, ekologiskt 
och ekonomiskt. 

 Anpassning till klimatförändringar 7.
Här avses beredskap och åtgärder i samhället 
inför kommande klimat-förändringar t.ex. 
inom infrastruktur, tekniska försörjnings-
system, bebyggelse, människors hälsa, areella 
näringar samt natur- och kulturvärden 
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Energi- och klimatmål  Europa, Sverige och Jönköping s län  

 

Tabell 2, Jönköpings läns energi - och klimatmål kopplade till Europa  och Sveriges klimat mål   

Utsläpp av växthusgaser  

EU mål 2030 Utsläppen av växthusgas er inom EU ska minska med 40 procent till 2030 jämfört med 
1990. 

Sv eriges energi - och 
klimatmål 5 

Sv eriges utsläpp ska minska med 40 procent till år 2020. Målet avser den icke 
handlande sektorn. Två tredjedelar av dessa minskningar ska ske i Sv erige och en  
tredjedel i form av  investeringar i andra EU -länder eller flexibla mekanismer som CDM 

(Clean  Dev elopment Mechanism). Visionen är att Sverige år 2050 inte ska ha några 
nettoutsläpp av växthusgaser.  

Jönköpings läns 
energi - och 
klimatmål 6 

Öv ergripande mål:  År 2050 är utsläppen av koldioxid lägre än 1 ton per år och 
inv ånare. Målet avser endast koldioxid och inte övriga växthusgaser.   

Etappmål - utsläpp av växthusgaser: År 2020 ska utsläppen av växthusgaser i 
Jönköpings län v ara 30 procent lägre än år 1990.   

Förnybar energi  

EU mål 2030 Den tillförda energianv ändningen i EU ska 2030 v ara 30 procent under en prognos 
från 2007.  

Sv eriges energi - och 
klimatmål  

Minst 50 procent förnybar energi år 2020. Fossila bränslen i uppvärmningen fasas ut till 
år 2020.  

Jönköpings  läns 
energi - och klimatmål  

Övergripande mål: År 2050 producerar v i i Jönköpings län minst 9 000 GWh förnybar 
energi.  

Etappmål -  förnybar energi  
År 2020 finns det solcells - och v indkraftsanläggningar som, tillsammans med el från 
kraftv ärme, gör at t Jönköpings län till minst 50 procent är själv försörjande på el.  

År 2020 har nästan alla tätorter utbyggd fjärrvärme eller närv ärme med enbart 
förnybar energi.  

År 2020 är all energi för uppvärmning av bostäder och lokaler fossilbränslefri.  

Energianvänd ning  

EU mål 2030 Den tillförda energianv ändningen  i EU ska 2030 v ara 30 procent under en prognos 
från 2007 . 

Sv eriges energi -  
och klimatmål  

Minskad energiintensitet med 20 procent mellan 2008 och 2020.  

Jönköpings  läns 
energi - och klimatmål  

Övergripande mål  
År 2050 är energianv ändningen i Jönköpings län mindre än 8 000 GWh 
(gigawattimmar).  

År 2020 bedriver alla stora, medelstora och små företag ett systematiskt 
energieffektiv iseringsarbete som en följd av  de goda exempel som inletts redan i 
början av  sek let samt ökande energipriser.  

Etappmål ð energianvändning  
År 2020 ska energianv ändningen i Jönköpings län v ara 30 procent effektivare än år 
2008 och v ara högst 11 000 GWh. Målet är sektorsöv ergripande och innebär en 
minskning av  energiintensiteten med 30 p rocent mellan åren 2008 och 2020, det v ill 
säga  den tillförda energin per BRP bruttoregionalprodukt) - enhet i fasta priser ska 
minska med 30 procent.  

År 2020 byggs alla nya v illor och flerfamiljshus med lösningar som ger låg 
energianv ändning ð en höjning från 80 % år 2015. Statliga stimulansåtgärder och nya 
normer för energiförbrukning har bidragit.  

                                                 
5 Målet  gäller verksamheter som inte omfat tas av systemet för handel med utsläppsrät ter.  U tsläppen ska räknas som 

koldiox idekv ivalenter och omfat ta de sex  väx thusgaserna enligt  Kyotoprotokolle t och IPCC:s definit ioner. Upptag och utsläpp 

t ill och från skogsbruk eller annan markanvändni ng ingår inte i målet .  
6 Målet  gäller verksamheter som inte omfat tas av systemet för handel med utsläppsrät ter.  U tsläppen ska räknas som 

koldiox idekv ivalenter och  omfat ta de sex  väx thusgaserna enligt  Kyotoprotokollet och IPCC:s definit ioner. Upptag och utsläpp 

t ill och från skogsbruk eller annan markanvändning ingår inte i målet .  
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Transporter  

EU mål 2020 Biodriv medel ska utgöra minst 10 procent av den totala drivmedelsanvändningen 
inom transportsektorn senast år 2020.  

Sv eriges energi - och 
klimatmål  

Minst 10 procent förnybar energi i transportsektorn.  

Jönköpings  läns 
energi - och klimatmål  

Övergripande mål  
År 2020 byggs och planeras det för ny spårbunden kollektivtrafik i starka pendelstråk. 
Nya och snabba regionaltåg, spårvagnar eller spårbilar trafikerar spåren.  

År 2020 finns attraktiva cykelvägar till och från skolor, arbetsplatser, 
fritidsanläggningar och butiker i länets alla tätorter.  

Etappmål ð Transporter  
År 2030 ska Jönköpings län ha en fordonspark som är oberoende av fossila b ränslen.  

År 2020 driv s majoriteten av alla nya bilar och kollektiv trafiken med fossilfria 
driv medel.  

År 2020 finns i länet både stora och små biogasanläggningar, tankställen för biogas 
och elenergi i v arje kommun.  

År 2015 har andelen resor som sker med ko llektiv trafik eller cykel ökat med 15 % och 
till år 2020 med 20 % jämfört med år 2002 genom att samhällets aktörer (kommun, 
stat, länstrafik, arbetsgivare) tillhandahåller och främjar attraktiva alternativ som är 
tillgängliga för alla.  

År 2015 ska koldioxi dutsläppen från transportsektorn i Jönköpings län v ara minst 10 
procent lägre än år 2002.  

Organisatoriska mål   

Jönköpings läns 
energi - och klimatmål  

Övergripande mål  
År 2020 har arbete med minskad klimatpåverkan och energiplanering en central 
och framsk juten position i kommunernas och näringsliv ets strategiska arbete ð en 
utv eckling som inletts sedan flera år tillbaka genom arbetet med egna klimat - och 
energistrategier.  

År 2020 har v i ett v äletablerat regionalt energikontor som samordnar och leder olika 
energiprojekt, stödjer ny miljöteknik och stimulerar tillkomsten av  nya energitjänster 
som säljs till öv riga Sverige och till hela v ärlden.  

Avfall  

Jönköpings  läns 
energi - och klimatmål  

Etappmål ð Avfall  
År 2015 ska mängden hushållsavfall per person inte längre öka, och år 2020 ska 
mängden hushållsavfall ha minskat till samma nivå som riksgenomsnittet år 2002, dv s. 
högst 374 kg per person. Hushållsavfall från verksamheter ingår inte.  

Klimatanpassning  

Jönköpings  läns 
energi - och klimatmål  

Etappmål ð Klima tanpassning  
År 2015 har alla kommuner identifierat och analyserat riskerna för öv ersvämningar, 

ras, skred och erosion, beaktat riskerna i den fysiska planeringen samt tagit fram 
förslag på åtgärder för anpassning av befintlig bebyggd miljö för ett ändrat k limat.  
Klimanpassning har ett eget åtgärdsprogram (Anpassning till ett förändrat klimat 
2015 - 2019) 
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Jönköpings länsmodell och tillvägagån gssätt för analys, 

framtagande , genom förande och uppföljning av åtgärder  

 

 
 

 Här beskrivs visonen och vilka krav visionen ställer på oss idag. Hur ser plusenergilän år 2050 1.
ut? Vilken energieffektivisering är nödvändig? Hur stora utsläppsminskningar behöver göras? 
Hur stor behöver den förnybara energiproduktionen vara? 

 
 Här beskrivs nuläget över energianvändningen, förnybar energiproduktion, transportarbete, 2.

anvädning av fossila bränslen med mera. Hur hanterar vi statistiken idag kring de ovanstående 
punkterna? Var finns det kunskapsluckor? 
 

 Här beskrivs vilka de optimala utvecklingsvägarna är för att nå visionen och uppsatta 3.
klimatmål. Är åtgärderna och satsningarna i åtgärdsprogrammet tillräckliga för att förverkliga 
målen? Hur gör vi den samlade effektbedömningen genom uppföljning och utvärdering, för att 
få en bättre bild om framtiden? 
 

 Här beskrivs vilka åtgärder som ger den bästa klimateffekt och till vilken kostnad. Här 4.
analyseras även vilket framtida fokus som ska finnas beroende på vilket resultat som ska 
uppnås. Det kan till exempel handla om målet är i kilowatttimmar och minskning av 
växthusgaser eller om målsättningen är att prioritera åtgärder som ger stora sociala effekter när 
det gäller att förverkliga klimatomställningen i samhället? 
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Uppföljning och utvärdering   

av åtg ärder i åtg ärdsprogrammet  

Regional uppföljning av  

miljökvalitetsmålet B egränsad klimatpåverkan  

 

Länsstyrelsen följer upp de regionala 
klimatmålen och rapporterar detta till den så 
kallade miljömålsportalen. Åtgärderna i 

åtgärdsprogrammet ska bidra till att regionala 
och nationella klimatmål uppfylls. Uppföljning 

till miljömålsportalen är ett underlag till den 
årliga nationella uppföljningen. Allt om den 
senaste nationella och regionala uppföljningen 

finns på miljömålsportalen, www.miljomal.se.  

Uppföljni ng av åt gä rder i åtgärdspr ogrammet  

 
Länsstyrelsen arbetar med att utveckla olika 
typer av uppföljningsmått (indikatorer) för att 

följa upp såväl åtgärder som uppsatta mål i 
energi- och klimatstrategin. Syftet med 
indikatorerna är att ge en så bra bild som 

möjligt av den faktiska utvecklingen och hur 
målen utvecklas över tid. En utmaning är att 
identifiera ett begränsat antal relevanta 

indikatorer, som bland annat kan användas för 
att brett belysa effekterna av åtgärderna som 
genomförs och hur utvecklingen inom energi- 

och klimatområdet sker. Angreppssätt och hur 
arbetet med utvärdering planeras med mera 
förklaras utförligare i kommande kapitel. 

 
Indikatorer ska kvantifiera och förenkla 
förståelsen av ett komplext system som består 

av olika komponenter. En del indikatorer kan 
användas för att direkt följa upp målen som 
åtgärderna kopplats till, medan andra 

indikatorer kan användas för att ge en ökad 
förståelse om orsaken och det som driver 
utvecklingen med insatser. De indikatorer som 

anges i samband med uppföljning av målen 
måste kunna mätas för att åstadkomma en 
meningsfull uppföljning.  

 

För varje indikator ska följande beskrivas: 

¶ Beskrivning av vad indikatorn mäter 
(definition) 

¶ Indikatorns budskap (vad kan tolkas ut av 
indikatorn) 

¶ Tidsserie (vilken tidsserie finns tillgänglig) 

¶ Datakvalitet (redogör för hur datakällan är 
kvalitetsredovisad i någon form) 

¶ Bedömning av indikatorns rörlighet (det 
vill säga en bedömning hur snabbt en 
förändring kan tänkas få genomslag på 
indikatorn) 

¶ Om indikatorn finns med som indikator i 
miljömålssystemet  

  

http://www.miljomal.se/
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Ex empel på i ndikatorerna  för at t  följa upp klimatmålen   

 

Det finns ett stort behov av att utveckla, 
förfina och få aktuell statistik för uppföljning 
av energi-och klimatmålen på länsnivå. För att 

bättre hantera eftersläpningen av statistik, 
avser Länsstyrelsen framöver att årligen 
sammanställa en rapport vilken redovisar 

måluppfyllelse utifrån de färskaste siffror som 
finns att tillgå. 
 

Länsstyrelsen uppdaterar och visualiserar 
länets energi- och klimatdata med infografiken 
som stöttar uppföljningsarbete av 

åtgärdsprogrammet. 

 

  

Mål Parametrar att rapportera in 
Plusenergilän 2050 Jönköping Övergripande mål

Energianvändning per 

invånare och sektor

Förnybar energi användning 

per sektor (GWh eller andel)

Total förnybar energi tllförsel 

(GWh)

Andel förnyelsebar energi 

producerad(tillförsel) 

(procental) indikatorer

Befolkning i Jönköpings län 

(invånare)

Total koldioxidutsläpp per 

invånare (ton/invånare) 

indikatorer

3. År 2050 är utsläppen 

av koldioxid lägre än 1 

ton per år och invånare. 

Målet   avser endast 

koldioxid och inte övriga 

växthusgaser

Total koldioxidutsläpp (ton)

Energianvändningen (GWh)
1. År 2050 är 

energianvändningen i 

Jönköpings län mindre 

än 8 000 GWh (gigawat-

2. År 2050 producerar vi 

i Jönköpings län minst 9 

000 GWh förnybar 

energi. 
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Bedömningar i utvärderingen  

 
Uppföljning handlar om att följa upp mål 
medan en utvärdering går längre och värderar 
i efterhand resultatet och söker förklaringar till 
skillnaden mellan utfallet och det önskade 
resultatet. Utvärderingen ger också en 
tydligare bild om åtgärders styrkor och 
svagheter samt ger förslag på förändringar. 
Det finns två huvudsyften för utvärdering: 
dels att kontrollera kvalitet och resultat av en 
åtgärd, dels att skaffa underlag för att 
kartlägga om målen uppnås eller inte med 
vidtagna åtgärder. 
 
Åtgärdsarbetet kommer att utvärderas varje år 
med avseende på åtgärdernas starka sidor och 
deras brister för att kunna genomföra 
förbättringar (se bilaga 2. Ytterligare analys 
och utvärdering av åtgärdsarbete).Verktyget 
för utvärdering som ska användas är 
strukturerat i tre grundläggande delar: 
aktivitet, beteende och effekt. Det har getts ut 
av Energimyndigheten i samarbete med 
Hållbar utveckling Väst*. Verktyget är lämpat 
för projekt som är inriktade på 
beteendeförändringar och specifika 
målgrupper såsom genomförande av 
ätgärdsprogrammet.  
 

 
M odell för utvärdering med effekter  

 
Verktyget lyfter fram att aktiviteterna som 
genomförs för en åtgärd är ett medel som ska 
leda till en viss beteendeförändring hos en 
målgrupp. Därigenom ska 
beteendeförändringarna hos målgruppen leda 
till en viss effekt och därmed en förändring. 
De effekterna kan mätas i minskning av 
koldioxidutsläpp eller energianvändning. Det 
bör iakttas att utvärdera effekterna kan vara 
svårt för insatser som till exempel består av 
utbildning och information, det vill säga 
insatser som inte är lika konkreta att mäta. 
När vi ska följa upp insatser är det därför bra 
att använda sig av både kvantitativa och 
kvalitativa metoder och väga in båda dessa 
aspekter när man gör en samlad 
effektbedöming av åtgärder. Utvärderingen 
med effekter av åtgärder ska ge en idé om 
åtgärdsprogrammet är tillräckligt bra för att 
förverkliga länets mål och vision.  

Kontrollstation 2017  

 
Utvärderingsprocessen ska leda till att vi får 

ett tydligt underlag inför kontrollstation 2017. 
År 2017 är en kontrollstation för 
åtgärdsprogrammet, där arbetet med 

åtgärderna utvärderas. Vid behov finns 

möjlighet vid denna tidpunkt att revidera 

åtgärderna och komplettera med nya åtgärder.  
Kontrollstationen ska säkerställa att arbetet 
inom Klimatrådets fokusområden fortskrider 

på ett ändamålsenligt sätt.  
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Klimatpåverkan från länet  

Utsläpp och energianvändning i Jönköpings län  

 

Länets utsläpp av växthusgaser följer en 
nedåtgående trend, vilket framgår av figur 1 
nedan. Mellan år 1990 och 2012 var 

minskningen av växthusgaser cirka 22 
procent. Länets totala utsläpp var 1,7 miljoner 
ton år 2012 vilket är 5,15 ton växthusgaser 

(koldioxidekvivalenter)/invånare. Här ska 
beaktas att utsläppen i ett konsumtions-
perspektiv, det vill säga den klimatpåverkan 

som sker genom vardagens konsumtion av 
varor och tjänster, är betydligt högre.  
 

Energiförsörjning och energianvändning i 
olika former orsakar huvuddelen av utsläppen 
i länet. När det gäller el hamnar större delen 

av utsläppen utanför länet och räknas inte in i 
diagrammet.  
 

I figur 2 visas i vilka former energi tillförs 
länet och hur denna tillförsel fördelas på olika 
sektorers energianvändning, år 2012. Länets 

energitillförsel var cirka 1 procent av Sveriges 
energitillförsel. 
 

 

 
Figur 1 Emissioner av väx thusgaser uppdelat  på olika sektorer i  Jönköpings län mellan 1990 -2012, 100 000 ton CO 2ekv 

Datakälla: SMED  
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Figur 2 Sektorv is energian vändning i J önköpings län (GW h) år 1990 -2012 uppdelat  på samhällssektorer. Datakälla: SCB med 

komplet teringar enligt  metodbeskrivning  
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Tillförsel och anvä ndning av energi i Jönköpings län år 2011  

 
I figur 3 nedan visas energiflödena i 
Jönköpings län genom ett så kallat 

Sankeydiagram med data från år 2011. Total 
energitillförsel var 12,5 GWh och 
slutanvändningen var 11,8 TWh. Skillnaden i 

tillförsel och användning består av 
distributionsförluster. Kraftvärme och 

fjärrvärme särskiljs. (röd = el, grön= 
förnybara bränslen, svart= icke-förnybara 
bränslen, orange= gasol) 

 

Figur 3. Sankeydiagram över energianvändningen och energiflöden i länet .  
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En visionsbild av Jönköpings län år 2050  

 
I länet produceras mer förnybar energi än 
vad som konsumeras. Bostäder och lokaler 

värms med förnybar energi. Nya byggnader 
har solceller för delar av den egna 
elkonsumtionen, solvärme för uppvärmning 

och varmvatten. Energianvändningen styrs 
med energibesparande reglerteknik. Smarta 
elnät styr elanvändningen och reglerar så att 

el lagras under perioder med låg konsumtion 
för att utnyttjas vid högefterfrågan. 
Fossilbaserad kraftvärme har antingen 

infångning av koldioxid eller är ersatt med 
förnybar kraftvärmeproduktion. Ny 
elproduktion sker med vindkraft, 

biokraftvärme och från solceller. Efterfrågan 
på energi har dämpats genom en rad 
effektiviseringar, framförallt inom 

transportsektorn. Kvarstående koldioxid-
utsläpp från el- och fjärrvärmeproduktionen 
kommer från det fossila innehållet i 

kraftvärme- och fjärrvärmeverkens 
avfallsförbränning, men utsläppen har 
minskat då plastmaterialet i hög grad är 

biobaserat. 
 
 

Energianvändningen i bostäder och lokaler är 
låg. Vi producerar lika mycket mat som i 

början av århundradet men har ersätt en del 
av köttkonsumtionen med proteinrika 
vegetabilier.  

 
Handelsgödselanvändningen har minskat av 
att grödorna kan ta upp tillförd kvävegödning 

på ett mer effektivt sätt än de gjorde tidigare. 
Tillsammans har detta bidragit till minskade 
metan- och lustgasutsläpp i Jönköpings län. 

Nedlagd åkermark har övergått till vall eller 
planterats med snabbväxande lövträd. Marker 
med betydande natur- och landskapsvärden 

hålls fortsatt öppna. Arealerna värdefull 
skogsmark som skyddats för den biologiska 
mångfalden är omfattande och har bidragit 

till en ökad kolsänka. Med skonsamma 
skogsbruksmetoder, bättre 
föryngringsmetoder, röjning och gallring har 

skogsbruket både ökat tillväxten och blivit 
mer hållbart. De stora utmaningarna har varit 
att ställa om transportsystemen och 

industrins processer samt minska 
konsumtionen av varor till förmån för 
tjänster. 
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Fokusområde: Effektivare 

energianvändning, Konsumtion och livsstil  

Effektivare energianvändning  

 
 

MÅL FÖR JÖNKÖPINGS LÄN  

Övergripande mål  

År 2050 är energianv ändningen i Jönköpings län mindre än 8  000 GWh.  

År 2020 bedriver alla stora, medelstora och små företag ett systematiskt energieffektiv iseringsarbete som en 
följd av  de goda exempel som inletts redan i början av seklet samt ökande energipriser.  

 

Etappmål  

¶ År 2020 ska energianv ä ndningen i Jönköpings län v ara 30 procent effektivare än år 2008 och v ara högst 11 
000 GWh. Målet är sektorsöv ergripande och innebär en minskning av energiintensiteten med 30 procent 
mellan åren 2008 och 2020, det v ill säga den tillförda energin per BRP br uttoregionalprodukt - enhet i fasta 
priser ska minska med 30 procent.  

¶ År 2020 ska utsläppen av växthusgaser i Jönköpings län v ara 30 procent lägre än år 1990. Målet gäller 
v erksamheter som inte omfattas av systemet för handel med utsläppsrätter. Utsläppen ska räknas som 

koldioxidekv ivalenter och omfatta de sex växthusgaserna enligt Kyotyoprotokollet och IPCC:s definitioner. 
Upptag och utsläpp till och från skogsbruk eller annan markanvändning ingår inte i målet.  

¶ År 2020 byggs alla nya v illor och flerfamilj shus med lösningar som ger låg energianv ändning ð en höjning 
från 80 procent år 2015. Statliga stimulansåtgärder och nya normer för energiförbrukning har bidragit.  

 

 

 
Energieffektivisering, som leder till minskad 
användning av energi och därmed indirekt till 

minskade utsläpp av växthusgaser, är ett 
viktigt åtgärdsområde för att klimatmålen ska 
kunna nås. De största källorna till energi i 

länet är oljeprodukter (35 procent), el 
producerad utanför länet (32 procent) och 
träbränsle (20 procent), se figur 3 under 

avsnittet klimatpåverkan. För att vi ska nå 
visionen för utsläpp av klimatgaser i länet till 
2050 måste energin utvunnen ur fossila 

bränslen minska och energin från förnybara 
källor öka.   
 

Elanvändningen i Sverige ökade med i 
genomsnitt 5 procent per år mellan 1970 och 
1987 för att därefter plana ut7. Faktorer som 

ekonomisk och teknisk utveckling, 
energiprisernas utveckling och näringslivets 
struktur påverkar elanvändningen. Även 

                                                 
7 Energimyndigheten, ET2013:22  

befolkningsförändringar och 
utomhustemperaturen påverkar. 

 
Generellt sett finns stora potentialer för 
energibesparingar, både för hushåll och 

offentliga lokaler. Olika kartläggningar visar 
att energianvändning ofta kan minskas med 
upp till 20 procent genom tekniska 

förändringar som återbetalas relativt snabbt. 
Energieffektivisering vad gäller uppvärmning 
av befintliga byggnader kan uppnås 

exempelvis genom tilläggsisolering och byte 
av fönster och dörrar för att minska 
energiförlusterna. På driftsidan kan 

energianvändningen minskas genom styrning 
av belysning och ventilation samt genom att 
byta ut glödlampor och gammal 

hemelektronik och vitvaror till mer 
energieffektiva produkter.  
 

Vid nybyggnation av bostäder och lokaler 
finns det goda möjligheter att påverka energi-
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användningen för främst uppvärmning. 

Lokaliseringen påverkar bland annat 
möjligheten att ansluta till fjärrvärmenätet. 
Byggteknik är en annan viktig faktor, 

energianvändningen kan reduceras kraftigt om 
nya bostäder och lokaler byggs enligt 
lågenergi- och passivhuskoncept. Även valet 

av byggmaterial kan ha stor betydelse i ett 
livscykelperspektiv. Indirekt minskar CO2-
utsläppen om trä ersätter andra icke CO2-

neutrala byggmaterial. Tekniska lösningar 
måste emellertid kompletteras med 
beteendeförändringar. Informationsinsatser 

till boende och personal är en förutsättning 
för att öka medvetenheten om vad som kan 
göras för att minska och effektivisera 

energianvändningen. 
 
Även inom svensk industri, areell näring och 

annat näringsliv finns det stor 
energibesparingspotential. Flera 
forskningsprojekt och andra sammanställ-

ningar visar att det i genomsnitt finns 
potential för energieffektivisering på omkring 
20 procent, både vad gäller el och värme. Det 

finns studier som visar att vissa företag kan 
minska sin elanvändning med uppemot 50 
procent. Det är ofta den energianvändning 

som sker vid sidan av huvudproduktionen 
som är lättast att effektivisera, bland annat 
tryckluft och belysning. Förutsättningar för 

utbyggnad av fjärrvärme och fjärrkyla är goda 
och kan leda till en effektivare 
energianvändning.  

 

Transport- och industrisektorn står för hälften 

av den totala energianvändningen i länet, en 
nivå som har varit konstant under flera år. För 
åtgärder för att minska energianvändningen 

inom området se  avsnittet om fokusområdet 
transporter.   

VAD BEHÖVS FÖR ATT MÅLEN  

SKA KUNNA NÅS? 

Energiintensiteten beskriver förhållandet 
mellan den bruttoregionaprodukten och 

energianvändningen (MWh/tusental kronor). 
Ju lägre den är desto mer effektivt används 
energin i länet. Mellan åren 2000 och 2011 

minskade energiintensiteten med 11 procent. 
Om trenden håller i sig och minskningen 
fortsätter i samma takt kommer målet till år 

2020 att nås.  
 
År 2012 var den slutliga energianvändningen i 

Jönköpings län (exkl. förluster), 11 725 GWh. 
Det innebar en nedgång med 1 procent sedan 
föregående år. För att målet i klimat- och 

energistrategin till 2020 ska nås måste 
energianvändningen fortsätta att minska, med 
ytterligare 700 GWh. För att nå målet till 2050 

behöver energianvändningen minska med i 
snitt 1 procent per år. Figur 4 beskriver 
energianvändningen i länet och önskad 

utveckling mellan år 1990 och 2020. Data 
finns fram till år 2012. 
 

 

 




































































































